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Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
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Objekti i ~eshtjes: 

1. Bazuar ne nenin 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 19 (Marrja e vendimeve) te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 66 
(Zbatimi i vendimeve) te Rregullores se punes nr. 01/2018 te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes), objekt i <;eshtjes 
eshte: 0) vleresimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata), perkitazi me zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI90/16, me 
parashtrues Branislav Jokie, te 5 dhjetorit 2017 (ne tekstin e metejme: Aktgjykimi i 
Gjykates ne rastin KI90/16), nga ana e autoriteteve pergjegjese te Republikes se 
Kosoves; dhe (li) vendimmarrja e Gjykates perkitazi me Aktvendimin per 
Mospermbarim dhe Njoftimin perkates per Prokurorin e Shtetit, si<; eshte percaktuar 
ne paragrafet (6) dhe (7) te rregullit 66 te Rregullores se punes. 

Baza juridike per nxjerIjen e Aktvendimit per Mospermbarim dhe Njoftimin e 
Prokurorit te Shtetit: 

2. Gjykata fillimisht do te citoje, e me pas elaboroje, bazen juridike per nxjerrjen e ketij 
Aktvendimi per Mospermbarim dhe leshimin e Njoftimit per Prokurorin e Shtetit 
perkitazi me Aktgjykimin e Gjykates ne rastin KI90/16. Ne vijim, dispozitat relevante te 
Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes: 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 116 
[Efekti Juridik i Vendimeve] 

1. Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe 
personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves. 

[ ... J 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Neni19 
(MarIja e vendimeve) 

1. Gjykata Kushtetuese vendos si trup gjykues i perbere prej te gjithe gjyqtareve te 
pranishem te Gjykates Kushtetuese. 

2. Gjykata Kushtetuese ka kuorum nesejane te pranishem shtate (7) gjyqtare. 
3. Gjykata Kushtetuese merr vendime me shumicen e votave te gjyqtareve qejane te 

pranishem dhe qe votojne. 
[ .. .] 

Rregullorja e punes 

Rregulli66 
(Zbatimi i vendimeve) 

(1) Vendimet e Gjykatesjane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe personat 
dhe per institucionet e Republikes se Kosoves. 
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(2) Te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e autoritetet, jane te obliguara te 
respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjykates, brenda 
kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe me ligj. 
(3) Te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne vendimet e 
Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 
(4) Gjykata mund te specifikoje, nevendimin e saj, menyren dhe afann kohor per 
zbatimin e vendimit te Gjykates. 
(5) Organi i obliguar per te zbatuar vendimin e Gjykates do te dorezoje informatat, 
nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet me vendim, per masat e ndermarra per zbatimin 
e vendimit te Gjykates. 
(6) Ne rast te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e informadoneve 
per Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te leshoje nje aktvendim ne te 
dlin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar. Ky aktvendim publikohet ne 
Gazeten Zyrtare. 
(7) Prokurori i Shtetit informohet per te gjitha vendimet e Gjykates qe nuk jane 
zbatuar. 
(8) Sekretariati, nen mbikeqyrjen e gjyqtarit, i cUi ne pajtim me rregullin 58 e ka 
hartuar vendimin, do ta percjelle zbatimin e vendimit, si dhe, sipas nevojes, do t'i 
raportoje Gjykates me rekomandimin per procedurat e metejme ligjore qe duhet te 
ndermerren. 

3. Baza e lartcekur ligjore paraqet rregullimin kushtetues dhe ligjor mbi te cHin Gjykata 
eshte e autorizuar te ndermarre veprime perkitazi me monitorimin e zbatimit te 
Aktgjykimeve te saj dhe masat perkatese ne rast te konstatimit te moszbatimit te tyre. 

4. Ne kete aspekt, Gjykata thekson se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e saj 
jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes 
se Kosoves. Per me teper, bazuar ne te njejtin nen te Kushtetutes ne lidhje me rregullin 
66 te Rregullores se punes: (i) te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e autoritetet, 
jane te obliguara te respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e 
Gjykates, brenda kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe me ligj; dhe 
(ii) te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne vendimet e 
Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 

5. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne rregullin 66 te Rregullores se punes, Gjykata 
mund te specifikoje ne vendimin e saj: (i) menyren dhe afatin kohor per zbatimin e 
vendimit te Gjykates; (ii) organet e obliguara per te zbatuar vendimin e Gjykates dhe te 
dorezojne informatat, nese kerkohet dhe ashtu si~ kerkohet me vendim, per masat e 
ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates; (iii) ne rast te moszbatimit te nje 
vendimi, ose te voneses ne dhenien e informacioneve per Gjykaten per masat e 
ndermarra, Gjykata mund te leshoje nje Aktvendim ne te eilin do te theksohet qe 
vendimi i saj nuk eshte zbatuar dhe te publikoje kete qendrim ne Gazete Zyrtare; dhe 
(iv) te informoje Prokurorin e Shtetit per te gjitha vendimet e Gjykates qe nuk jane 
zbatuar. 

6. Bazuar ne paragrafin (8) te rregullit 66 te Rregullores se punes, Gjykata permes 
mekanizmave te saj percjelle zbatimin e vendimeve te saj dhe mund te ndermarre 
proeedura te metejme ligjore. Vleresimi i zbatimit te vendimeve te Gjykates behet ne 
menyre periodike dhe ne rast te konstatimit se nje vendim nuk eshte zbatuar ose te 
voneses ne dhenien e informacioneve per Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata 
n:xjerre Aktvendim per Mospermbarim dhe njofton Prokurorin e Shtetit. 

7. Ne kete kontekst, Gjykata ka ndermarre masat e percaktuara ne Rregulloren e saj te 
punes perkitazi me Aktgjykimet: (i) ne rastin K001/09, te 18 marsit 2010, me 
parashtrues Qemail Kurtishi (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates K001/09), duke 
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leshuar Urdhrin e 7 qershorit 2010 dhe Urdhrin e 21 qershorit 20211; (ii) ne rastin 
KI08/09, te 17 dhjetorit 2010, me parashtrues Sindikata e Pavarur e Punonjesve te 
Fabrikes se gelikut, IMK, ne Ferizaj (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI08/09), 
duke nxjerre Vendim per Mospermbarim dhe duke e njoftuar Prokurorin e Shtetit2

; (iii) 
ne rastin KI112/12, te s korrikut 2013, me parashtrues Adem Meta (ne tekstin e 
metejme: rasti i Gjykates KI112/12), duke iu drejtuar me shkrese Kryetares se Gjykates 
Themelore ne Mitrovice dhe duke e njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e 
ketij Aktgjykimi;3 (iv) ne rastin KI187/13, te 1 prillit 2014, me parashtruese N. 
Jovanovic (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI187/13), duke nxjerre "Informate te 
Perditesuar" perkitazi me Aktgjykimin KI187/13 si dhe duke e njoftuar Prokurorin e 
Shtetit per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13;4 (v) ne rastin KIs6/09, te 22 shtatorit 
2010, me parashtrues Fadil Hoxha dhe 59 te tjere kunder Kuvendit Komunal te 
Prizrenit (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KIS6/09), duke nxjerre Aktvendim per 
Mospermbarim dhe duke e informuar Kryeprokurorin e Shtetit per nxjerrjen ,e 
Aktvendimit ne fjale;5 dhe (vi) ne rastin KI132/1S, te 19 majit 2016, me parashtrues 
Manastiri i Dec;anit (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI132/1S), duke nxjerre 
Aktvendim per Mospermbarim dhe duke e informuar Kryeprokurorin e Shtetit per 
nxjerrjen e Aktvendimit ne fjale. 6 

Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI90/16 

8. Ne rastin e Gjykates KI90/16, kerkesa ishte dorezuar nga Branislav Jokic (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses). 

1 Shih Urdhrin ne rastin KOOl/09, te 7 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim~ 
https:Ugjk-ks.org/wp-
contentluploads/vendimetlleter dreituar krvetarit te%20 komunes se prizrenit.pdf dhe 
Urdhrin ne rastin K001/09, te 21 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim: https:Ugjk­
ks.org/wp-content/uploads/vendimetlurdher rasti ko 01 09.pdf. 

2 Shih Vendimin per Mospermbarim teAktgjykimit ne rastin KI08/09, te 14 nentorit 2012, i qasshem 
permes vegezes: https:Ugjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/gjk ki 08 09 vmsp shq.pdf: 

_ dheNjoftimin e Kryeprokurorit te Shtetit te per Mospermbarim teAktgjykimit ne rastin KI08/09, 
te 28 majit 2019, i qasshem permes vegezes ne VlJlm: https:Ugjk-ks.org/wp­
content/uploads/2021/08 /KI08-09 Njoftim-p%C3%ABr-moszbatim-t%C3%AB-Aktgjykimit­
t%C3%AB-Gjykat%C3%ABS-Kushtetuese P .SH . pdf. 

3 Shih shkresen Njoftimi perkitazi me moszbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese ne rastin 
KI112/12 dhe shkresen drejtuar Kryetares se Gjykates Themelore ne Mitrovice, te 17 prillit 2014, te 
qasshme permes vegezes ne vijim: https:Ugjk-ks.orgt'wp-content/uploads/2021/08/KI112-
12 Nioftim-oerkitazi-me-moszbatimin-e-Aktgjvkimit P.SH SHQ.pdf. 

4 Shih "Informate e Perditesuar perkitazi me Aktgjykimin nr.KI187-13", te 6 shkurtit 2015, e qasshme 
permes vegezes ne vijim: https:Ugjk-ks.org/wn­
content/uploads/2021/08/informate e perditesuar KI187 13 shq.pdf dhe shkresen "Informim 
per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13", te 6 shkurtit 2015 drejtuar Kryeprokurorin e Shtetit, e 
qasshme permes vegezes ne vijim: https:Ugjk-ks.org/wn­
content/uploads/2021 /08 /njoftimi per moszbatimin e aktg:jykimit KI18? 13 shq.pdf. 

5 Shih Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KIS6/09, te 24 shtatorit 2021, i 
qasshem permes vegezes ne vijim: https:Ugjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/09/ki56-
09 VPM shg.pdf; dhe Informimin e Kryeprokurorit te Shtetit te per Mospermbarim te 
Aktgjykimit ne rastin KIS6/09, te 24 shtatorit 2021, i qasshem permes vegezes: https:Ugjk­
ks.org/wp-content/uploads/2021 /09/Informim-p%C3%ABr-mosp%C3%ABrmbarim-t%C3%AB­
Aktgjykimit Aleksander-Lumezi shq.pdf. 

6 Shih Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KI132/1S, te 24 shtatorit 2021, i 
qasshem permes vegezes ne vijim: https:Ugjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/09/kiI32-
15 VPM shq.pdf ; dhe Informimin e Kryeprokurorit te Shtetit te per Mospermbarim te 
Aktgjykimit ne rastin KI132/1S, te 24 shtatorit 2021, i qasshem permes vegezes: https:Ugjk­
ks.org/wp-content/ uploads/2021/09/Informim-p%C3%ABr-mosp%C3%ABrmbarim-t%C3%AB­
Aktg:jykimit Aleksander-Lumezi shq.pdf. 
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9. Parashtruesi i kerkeses kishte kontestuar mospermbarimin e Vendimit te Komisionit 
per Kerkesa Pronesore te Kosoves, [KKPK/D/R/230/2014], te 13 marsit 2014 (ne 
tekstin e metejme: KKPK). 

10. Sipas fakteve te rastin KI90/16 rezulton se, Komuna e Pejes me Aktvendimin [nr-463-
449/97], te 26 majit 1997, kishte vendosur qe parashtruesit te kerkeses t'i njihte te 
drejten e pronesise ne ngastren numer 5351/7, ne siperfaqe prej 0.03,52 ha, ZK Peje. 

11. Me vendimin grupor [KPCC/D/R/230/2014], te 13 marsit 2014, "Komisioni iAgjeneise 
Kosovare te Prones kishte vendosur, mes tjerash qe: 

(a) Parashtruesi i kerkeses ka deshmuar se eshte bartes i te drejtes pronesore 
Branislav Jokie, pronar 1/1 i prones ne jjale dhe ka qene pronar i prones se 
shkaterruar ne diten e shkaterrimit te prones banesore si dhe te drejten e 
shfrytezimit te tokes ne te eilen gjendet e njejta, ose e ka trasheguar me pas 
pronesine e larteekur; 

dhe ka urdheruar qe: 
b) Branislav Jokie e realizon te drejten e posedimit mbi pronen e eekur; 
e) I padituri, nese ekziston, apo C;do person tjeter i eili shfrytezon pronen te 
largohet brenda 30 (tridhjete) diteve nga dita e dorezimit te ketij urdhri; dhe 
d) nese i padituri, apo C;do person tjeter qe e shfrytezon pronen refuzon t'i bindet 
ketij urdhri per lirimin e prones ne a/atin e parapare, te njejtit do te largohen nga 
prona; 

Pervec; kesaj, Komisioni ka ~erre vendimin qe: 

a) Ne lendet ku ekziston me shume se nje pronar i prones se c;eshtjes, vendimi dhe 
urdhri i larteekur nuk ndikojne ne te drejtat e cilitdo bashkepronar. 
b) Kerkesa per kompensimin e demit apo humbja e te drejtes se shfrytezimit te 
prones ne jjale refuzohet, sepse Komisioni nuk ka kompetenee qe t'i zgjedhe 
kerkesat e tilla. " 

12. Me 14 maj 2015, Kuvendi Komunal i Pejes permes Vendimit [nr.01-463-65203], kishte 
shpallur si akt te pavlefshem Vendimin e saj [nr-463-499/97], te 26 majit 1997, sipas 
te cHit parashtruesit te kerkeses i ishte ndare prona kontestuese. 

13. Me 14 mars 2016, KKPK-ja permes shkreses [Ref.00327/16], e njoftoi parashtruesin e 
kerkeses se ajo nuk mund te ekzekutonte Vendimit [KPCC/D/R/230/2014], te 13 
marsit 2014, si pasoje e Vendimit te Kuvendit Komunal te Pejes, te 14 majit 2015. 

14. Parashtruesi i kerkeses, permes kerkeses KI90/16, para Gjykates kishte kerkuar 
vleresimin e kushtetutshmerise se mospermbarimit te Vendimit 
[KPCC/D/R/230/2014], te 13 marsit 2014, te KKPK-se, duke pretenduar shkelje te te 
drejtave dhe lirive themelore te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit], nenin 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike], nenin 46 [Mbrojtja e Prones], nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te 
Drejtat e Njeriut] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, ne 
lidhje me nenin 6, paragrafi 1 (E drejta per nje proces te rregullt), nenin 13 (E drejta per 
zgjidhje efektive), nenin 14 (Ndalimi i diskriminimit), nenin 1 te Protokollit nr. 1 

(Mbrojtja e prones) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 
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15. Me 5 dhjetor 2017, Gjykata vendosi qe: Ci) te deklaroje kerkesen te pranueshme; (ii) te 
konstatoje shkelje te se drejtes se parashtruesit te kerkeses, te garantuar me nenin 31 te 
Kushtetutes ne lidhje me nenin 6.1 te KEDNJ-se, nenin 46 te Kushtetutes ne lidhje me 
nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se, si dhe nenin 54 te Kushtetutes.· Ne kete 
konstatim, Gjykata erdhi pasi gjeti se mospermbarimi i vendimit te formes se prere te 
KKPK-se [nr. KKPKjDjR/230/2014], i 13 marsit 2014, perbente shkelje te nenit 31 te 
Kushtetutes ne lidhje me nenin 6.1 te KEDNJ-se. Tutje, Gjykata konstatoi se ka shkelje 
te nenit 46 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se, pasi qe 
si rezultat i mospermbarimit te vendimit ne fjale, parashtruesi i kerkeses ishte privuar 
pa te drejte nga prona e tij. Gjithashtu, Gjykata konstatoi shkelje te nenit 54 te 
Kushtetutes dhe shpalli te pavlefshem Aktvendimin nr. 01-463-65203, te 14 majit 2015, 
te Kuvendit Komunal te Pejes. 

16. Dispozitivi i Aktgjykimit te Gjykates ne rastinKI90/16, ishte votuar si ne vijim: 

"Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 20 dhe 47 te Ligjit 
dhe me rregullin 56 (1) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 5 dhjetor 2017, 
nJezen: 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 
II. TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me 

nenin 6.1 te KEDNJ-se; 
III. TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 46 te Kushtetutes ne lidhje me 

nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se; 
Iv. TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 54 te Kushtetutes. 
V. TE SHPALLE TE PAVLEFSHEM Aktvendimin nr. 01-463-65203, i 14 majit 

2015 te Kuvendit Komunal te Pejes. 
VI. TE KONSTATOJE se vendimi i Komisionit per Kerkesa Pronesore te Kosoves, 

nr. KKPK/D/R/230/2014, i 13 marsit 2014 duhet te permbarohet nga 
Agjencia Kosovare e Prones (AKP); 

VII. TA URDHEROJE Agjencine Kosovare te Prones (AKP), qe ne pajtim me 
rregullin 63 te Rregullores se punes se Gjykates, ta njoftoje sa me shpejt qe te 
jete e mundur, por jo me vone se 6 (gjashte) muaj, Gjykaten Kushtetuese ne 
lidhje me masat e ndermarra per zbatimin e Aktgjykimit te kesaj Gjykate; 

VIII. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 
IX. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te 

Ligjit; 
X. Ky vendim hyn nefuqi menjehere. 

17. Me 21 dhjetor 2017, Gjykata kishte njoftuar palet perkatese per nxjerrjen e Aktgjykimit 
te Gjykates KI90j16, si ne vijim: (i) parashtruesin e kerkeses z. Branislav Jokie; Cii) 
KKPK-ne te AKP-se; si dhe (iii) Komunen e Pejes. 

Procedura ne Gjykate pas puhlikimit te Aktgjykimit ne rastin KI90j16 

18. Si<; u tha me lart, Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI90j16, eshte votuar me 5 dhjetor 
2017,dhe eshte publikuar me 21 dhjetor 2017. 

19. Me 20 qershor 2018, Agjencia Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones Cne 
tekstin e metejme: AKKVP), e kishte njoftuar Gjykaten se kishte filluar proceduren per 
zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI90j16, duke i kerkuar Komunes se Pejes, permes 
shkreses se 7 shkurtit 2008, qe vullnetarisht te beje lirimin e prones ne fjale sipas 
Vendimit te KKPK-se dhe largimin e strukturave te paligjshme. Duke qene se Komuna 
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e Pejes nuk kishte liruar pronen ne fjaIe, AKKVP kishte leshuar "urdhrin per debim ne 
menyre qe te zbatoj vendimin e [KKPK-sej, permes debimit nese ky mjet ligjor mund 
te jete i pershtatshem. " 

20. Me 4 mars 2019, Gjykata kishte pranuar nje shkrese nga parashtruesi i kerkeses 
KI90/16, me kerkese per informata lidhur me veprimet e ndermarra nga autoritetet 
pergjegjese per zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI90/16. 

21. Me 18 tetor 2019, Gjykata i ishte drejtuar (i) AKP-se; dhe (ii) parashtruesit te kerkeses, 
duke kerkuar informata nese Aktgjykimi ne rastin KI90/16, ishte zbatuar ne teresi. 

22. Me 29 tetor 2019, AKVKVP-ja, lidhur me zbatimin e Aktgjykimin ne rastin KI90/16, 
njoftoi Gjykate me sa vijon: "Ne lidhje me kerkesen tuaj, Ju lutem te jeni te informuar 
se me dt. 26/06/2019, Agjencia ka zbatuar vendimin e komisionit nr. KPCC/D/R/23 
0/20 14, te 13 marsit 2014 dhe me dt.1S/07/2019, z. Branislav Jokie ka pranuar 
vertetimin per ri-posedimin e prones. Me kete ka perfunduar juridiksioni i Agjencise 
mbi kete ~eshtje." 

23. Me 11 gusht 2021, Gjykata iu drejtua serish parashtruesit te kerkeses duke kerkuar qe 
ta informoje Gjykaten rreth zbatimit te Aktgjykimit KI90/16, duke i bashkangjitur edhe 
njoftimin e AKKVP, te dates 29 tetor 2019. 

24. Me 6 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses ne pergjigjen e tij drejtuar Gjykates, theksoi 
se "Ne te vertete, Komuna e Pejes refuzon qe ne ploteni te zbatoj obligimet kundrejt 
ketij rasti, ne kuptim te regjistrimit te pareeies ne sherbimin kadastral ne emrin tim". 
Lidhur me kete ai kishte bashkengjitur edhe certifikaten per njesine kadastrale ne fjaIe, 
qe sipas se ciles prona e kontestuar nuk ishte e regjistruar ne emrin e tij. 

25. Me 16 shtator 2021 apo pas me teper se tri (3) viteve nga nxjerrja e Aktgjykimit ne rastin 
KI90/16, Gjykata i eshte drejtuar Komunes se Pejes, me kerkese per 
informate/konfirmim lidhur me zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, ne rastin KI90/16. Permes kesaj shkrese, Gjykata e kishte 
paralajmeruar Komunen e Pejes se, bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 
te Rregullores se saj te punes, ne mungese te konfirmimit per zbatueshmerine e plote te 
Aktgjykimit perkates brenda afatit prej pesembedhjete (15) ditesh, Gjykata do te 
ndermarre masat e percaktuara ne Rregulloren e saj te punes, duke perfshire Vendimin 
per Mospermbarim dhe Njoftimin e Prokurorit te Shtetit. Perfundimisht, Gjykata kishte 
theksuar se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e shpallura nga Gjykata 
Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet 
e Republikes se Kosoves. 

26. Nga fletekthesa e pranuar permes sherbimeve postare, rezulton qe shkresen e lartcekur 
te Gjykates, Komuna e Pejes e kishte pranuar me 20 shtator 2021. Megjithate, 
perkunder faktit qe Gjykata kishte kerkuar informata/konfirmimin brenda afatit prej 
pesembedhjete (15) ditesh nga dita e pranimit te shkreses, deri me tani, Gjykata nuk ka 
pranuar informate/konfirmim nese Aktgjykimi ne rastin KI90/16, eshte zbatuar ne 
teresi apo jo. 

Vleresimi i Gjykates perkitazi me zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI90/16: 

27. Si~ eshte sqaruar me lart, permes shkreses drejtuar Komunes se Pejes te 16 shtatorit 
2021, duke u bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores se 
punes, Gjykata kishte paralajmeruar nxjerrjen e Vendimit per Mospermbarim dhe 
njoftimin e Prokurorit te Shtetit perkitazi me rastin e Gjykates KI90/16, ne mungese te 
konfirmimit per zbatueshmerine e plote te Aktgjykimit te Gjykates. 
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28. Me 18 korrik 2022, bazuar ne vleresimin e te gjitha shkresave para saj, si~ jane paraqitur 
me lart, Gjykata njezeri konstatoi se Aktgjykimi i saj ne rastin KI90/16, nuk eshte 
zbatuar. Kjo sepse, as pas kater (4) vitesh nga nxjerrja e ketij Aktgjykimi, nuk eshte 
konfirmuar zbatimi i tij, perkunder faktit qe permes Aktgjykimit te Gjykates, Vendimi 
[KKPK/D/R/230/2014] i KKPK-se ishte deklaruar si perfundimtar, i detyrueshem dhe 
si i tille, res judicata.7 

29. Konstatimi i lartcekur bazohet ne pergjigjet e paleve te dorezuara ne Gjykate, 
perkatesisht: (i) parashtruesit te kerkeses, i cHi ka theksuar, nder tjerash se, Komuna e 
Pejes nuk ka ndermarre veprimet e nevojshme per te zbatuar Aktgjykimin e Gjykates 
duke i refuzuar parashtruesit te kerkeses regjistrimin ne emer te tij te ngastres 
kadastrale; (ii) AKKVP kishte theksuar se "z. Branislav Jokie ka pranuar vertetimin 
per ri-posedimin e prones. Me kete ka perfunduar juridiksioni i Agjencise mbi kete 
<;eshtje"; si dhe (iii) mungeses se informatave/pergjigjes nga Komuna e Pejes lidhur me 
zbatimin e plote te Aktgjykimit ne rastin KI90/16. Gjykata rrjedhimisht veren se 
moszbatimi i plote i Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI90/16, nuk eshte kontestuar 
nga palet e perfshira ne kete rast per faktin qe AKKVP thekson se parashtruesi i 
kerkeses, ka pranuar vertetimin per ri-posedimin e prones dhe aty kishte perfunduar 
juridiksioni i saj lidhur me kete rast, ndersa lidhur me ~eshtjen e ngritur nga 
parashtruesi i kerkeses per regjistrimit ne emer te tij te ngastres kadastrale ne regjistrat 
kadastral, Komuna e Pejes nuk i eshte pergjigjur Gjykates. 

30. Gjykata ne menyre te njejte ka vepruar edhe ne raste te tjera dhe te cituara me lart, ne 
te cilat ka vleresuar se, ne kundershtim me nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e saj nuk 
jane zbatuar. Ne shkresen drejtuar u.d. te Kryeprokurorit te Shtetit, te 6 shkurtit 2015, 
perkitazi me rastin e Gjykates KII87/13, Gjykata, nder tjerash, kishte theksuar se 
perkunder faktit qe qysh nga themelimi i Gjykates "pothuajse 99% te vendimeve te 
Gjykates Kushtetuese jane zbatuar", Gjykata "duke qene e perkushtuar qe te ndjek 
procedurat e zbatimit te vendimeve te saj deri ne realizimin e plote te te drejtave te 
parashtruesve qe dalin nga vendimet e saj", identifikon rastet te cilat ende nuk kane 
gjetur zbatim nga autoritetet perkatese, duke u terhequr vemendjen "institucioneve 
shteterore qe, ne saje te kompetencave dhe te detyrimeve kushtetuese qe kane, te 
sigurojne mekanizma per t'i zbatuar vendimet e saj, ne perputhje te plote me nenin 
116.1 te Kushtetutes". 

31. Ndersa, ne shkresen e drejtuar Kryeprokurorit te Shtetit, te 28 majit 2019, perkitazi me 
rastin e Gjykates KI08/09 dhe njoftimin perkates per nxjerrjen e Vendimit per 
Mospermbarim, nder tjerash, Gjykata kishte theksuar se "mosekzekutimi i vendimeve 
te Gjykates Kushtetuese perben shkelje kushtetuese dhe eshte ne kundershtim me 
parimet baze te sundimit te ligjit ne nje shtet ligjor dhe demokratik". Te njejtat parime 
Gjykata i kishte konfirmuar edhe ne Aktvendimet per Mospermbarim te Aktgjykimeve 
ne rastet KI56/o9 dhe KII32/15, respektivisht.8 

32. Gjykata gjithashtu thekson se, bazuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates dhe Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejrne: GJEDNJ), bazuar ne te cilen, 
Gjykata sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te 
Kushtetutes, interpreton te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute, 

7 Nje konstatim te ngjashem Gjykata e kishte nxjerre ne paragrafin 23 te Vendimit per Mospermbarim 
te rastit KOoB/09, te cekur me lart; paragrafin 27 te Vendimin per Mospermbarim te rastit 
KI132/15, te cekur me lart; si dhe paragrafin 27 te Vendimin per Mospermbarim te rastit KI56/09, 
te cekur me lart. 

8 Shih Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KIS6/09, te 24 shtatorit 
2021, paragrafi 30, te cekur me lart; dhe Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit te 
Gjykates ne rastin KI132/1S, te 22 shtatorit 2021, paragrafi 31, te cekur me lart. 
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nje nder aspektet themelore te sundimit te ligjit eshte parimi i sigurise juridike, i cHi, 
nder tjerash, kerkon qe vendimet perfundimtare te gjykatave duhet te zbatohen dhe te 
mos vihen ne pikepyetje.9 Per me teper, praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, ne menyre 
konsistente pereakton qe e drejta per nje proces te rregullt, si<; garantohet permes nenit 
6 (E drejta per nje proees te rregullt) te KEDNJ-se dhe e eila eshte ne menyre te 
drejtperdrejte e aplikueshme ne rendin juridik te Republikes se Kosoves bazuar ne 
nenin 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] 
te Kushtetutes se saj, do te ishte "iluzore" nese sistemet ligjore vendore do te "lejonin 
nje vendim gjyqesor perfundimtar te mbetej i pazbatuar ne dem te nje pale" dhe do te 
ishte e "paimagjinueshme qe neni 6 te pershkruaj ne detaje garancite procedurale te 
paliive - procedura te drejta, pub like dhe te shpejta - pa i dhene mbrojtje zbanmit te 
vendimeve gjyqesore".10 Situata te tilla do te ishin ne kundershtim te hapur me parimin 
e sundimit te ligjit te cHin shtetet kontraktuese e kane marre per detyre ta respektojne 
bazuar ne KEDNJ-ne. ll 

33. Gjykata, per me teper, rikujton qe Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne nenin 3 
[Barazia para Ligjit] te saj pereakton qe Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, 
e perbere nga shqiptaret dhe komunitetet e tjera, e eila qeveriset ne menyre 
demokratike, me respektim te plote te sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta 
legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. Per me teper, Kushtetuta ne nenin 7 [Vlerat], 
gjithashtu percakton qe rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e 
lirise, paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe 
sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes se mjedisit, 
drejtesise sociale, pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. 
Sundimi i ligjit eshte po ashtu element qe e reflekton trashegimine e perbashket 
evropiane, si<; eshte percaktuar ne preambulen e KED NJ -se dhe te Kartes per te Drejtat 
Fondamentale te Bashkimit Evropian dhe objektive thelbesore e reflektuar ne Statutin 
e Komisionit te Venecias.12 

34. Marre parasysh parimet e lartcekura dhe pasi bazuar ne shkresat e dorezuara para saj 
Gjykata ka konstatuar se Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI90/16 nuk eshte konfirmuar 
te jete zbatuar ne teresi nga autoritet pergjegjese te Republikes se Kosoves, ne perputhje 
me nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores se punes, Gjykata nxjerre 
kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me rastin e Gjykates KI90/16. Ne te 
njejten kohe, Gjykata gjithashtu e njofton Prokurorin e Shtetit perkitazi me 
moszbatimin e Aktgjykimit te saj ne rastin KI90/16. 

35. Ne fund, duhet te theksohet se pertej konstatimit te moszbatimit te nje Aktgjykimi, 
permes Vendimit per Mospermbarim dhe Njoftimit perkates te Prokurorit te Shtetit, 
Gjykata nuk ka kompetence per vleresimin e pergjegjesise per moszbatim te nje vendimi 
te Gjykates nga ana e autoriteteve pergjegjese. Kompetenca per nje vleresim te tille me 
pas i takon Prokurorit te Shtetit, bazuar ne Kodin Penal dhe ate te Procedures Penale te 
Republikes se Kosoves. 

9 Shih, nder tjerash, rastet e GJEDNJ-se, Guomundur Andri Astraosson v. Islanda, kerkesa 
nr.23674/18, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 1 dhjetorit 2020, paragrafi 238; 
Brumarescu v. Rumania, kerkesa nr. 28342/95, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 28 
tetorit 1999, paragrafi 61; si dhe Agrokompleks v. Ukraina, kerkesa nr. 23465/03, Aktgjykim i 
Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 25 korrik 2013, paragrafi 148. 

10 Shih, nder tjerash, rastin e GJEDNJ-se Romashov v. Ukraina, kerkesa nr.67534/01, Aktgjykim i 
GJEDNJ-se i 24 korrikut 2004, paragrafi 42. 

11 Shih Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KIs6jo9, te 24 shtatorit 
2021, paragrafi 29, te cekur me lart; dhe Aktvendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit te 
Gjykates ne rastin KI132jlS, te 24 shtatorit 2021, paragrafi 30, te cekur me lart. 

12 Shih, nder tjerash: (i) Preambulen e KEDNJ-se; (ii)Preambulen e Kartes per te Drejtat 
Fondamentale te Bashkimit Evropian; si dhe (iii) Statutin e Komisionit te Venecias. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 116 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, me nenin 19 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves dhe me rregullin 66 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, me 18 korrik 2022, njezeri: 

VENDOSI 

I. TE KONSTATOJE qe Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne 
rastin KI90/16, me parashtrues Bransilav Jokie, i dates 5 dhjetor2017 nnk eshte 
zbatuar nga autoritetet pergjegjese te Republikes se Kosoves; 

II. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me Aktgjykimin e 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne rastin KI90/16; 

III. T'UA KOMUNIKOJE paleve kete Aktvendim per Mospermbarim; 

IV. TE NJOFTOJE Prokurorin e Shtetit per nxjerrjen eketij Aktvendimi per 
Mospermbarim; 

v. Ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit dhe per qellime te rregullit 66 (6) te Rregullores se 
punes, ky vendim do te publikohet ne Gazete Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne 
ueb-faqen zyrtare te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 
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